
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 50 

города Томска 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

29.08.2024 г.                                                                                                           № 296  

 

Об утверждении плана работы методической 

службы на 2024-2025 учебный год  

 

        Во исполнение приказа «Об организации работы методического совета школы» от 

29.08.2024 № 295   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план работы методического совета на 2024-2025 учебный год 

(Приложение № 1). 

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Зарецкую Е.А., 

заместителя директора по научно-методической работе. 

 

 

 

Директор   школы                                                                            Доброволянская И.А. 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу от 29.08.2024 г. № 296 

 

План методической работы МАОУ СОШ № 50 г. Томска на 2024-2025 учебный год 

 

Тема методической работы школы:  

«Обновление методической работы в условиях реализации  

Концепции Школы Министерства Просвещения Российской Федерации» 

 

Цель: Повысить качества образования через создание единого образовательного пространства, обеспечение информационной 

безопасности и построение системы профессиональной ориентации обучающихся. 

Задачи: 

1. Повышение компетенции педагогических работников в вопросах применения ФОП. 

2. Создание условий для успешного освоения учениками основ проектно-исследовательской деятельности.  

3. Обеспечение методического сопровождения работы с молодыми и вновь принятыми специалистами в рамках программы 

наставничества.  

4. Развитие и совершенствование системы работы с детьми, имеющими повышенные интеллектуальные способности. 

5. Освоение эффективных форм организации образовательной деятельности учащихся. Выявление и накопление успешного опыта 

работы педагогов в данном направлении. 

 

№  Содержание деятельности Формы 

работы 

Сроки Ответственный Где 

рассматрива

ется 

Результат 

Раздел 1. Консультационная методическая работа. 

1.  Методическая помощь в разработке 

программ/календарно-тематического 

планирования, рабочих программ по предмету, 

курсу ВУД 

Беседы Август Заместитель 

директора по 

учебной работе 

Педагогическ

ий совет 

Устные рекомендации 

2.  Реализация дорожной карты по введению учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» (ОБЗР) на 2024-2025 учебный год 

Реализация В течение 

года 

Учитель ОБЗР Совещание 

при завуче 

Реализация дорожной 

карты 



№  Содержание деятельности Формы 

работы 

Сроки Ответственный Где 

рассматрива

ется 

Результат 

3.  Реализация дорожной карты по введению учебного 

предмета «Труд (технология)» на 2024-2025 

учебный год 

Реализация В течение 

года 

Учитель трудов 

(технологии) 

Совещ

ание при 

завуче 

Реализация дорожной 

карты 

4.  Составление плана работы с молодыми 

специалистами. 

Планирова

ние 

Сентябрь 

2024 

Заместитель 

директора по 

научно-

методической 

работе 

Совещ

ание с 

наставниками 

План работы с 

молодыми 

специалистами. 

5.  Консультации для наставников «Организация 

наставничества» 

Консультац

ия 

Сентябрь 

2024 

Заместитель 

директора по 

научно-

методической 

работе 

Совещ

ание при 

заместителе 

директора 

Протоколы 

совещаний 

6.  Посещение уроков у молодых специалистов с 

целью оказания методической помощи 

Посещение 

уроков 

Сентябрь 

2024 

Заместитель 

директора по 

научно-

методической 

работе  

На заседании 

методических 

объединений 

Анализы посещенных 

уроков 

7.  Изучение профессионального уровня вновь 

прибывших педагогов 

Анкетирова

ние 

? Заместитель 

директора по 

научно-

методической 

работе 

На встрече с  

наставниками 

молодых 

педагогов 

Справка по 

результатам анализа 

8.  Посещение уроков педагогов с последующим 

анализом 

Посещение 

уроков 

В течение 

года 

Заместители 

директора, 

руководители 

МО 

На заседании 

методических 

объединений 

Анализ уроков 

9.  Посещение курсов внеурочной-деятельности Посещение 

уроков 

В течение 

года 

Заместители 

директора 

На заседании 

методических 

объединений 

Анализ уроков 



№  Содержание деятельности Формы 

работы 

Сроки Ответственный Где 

рассматрива

ется 

Результат 

10.  Методическое сопровождение  конкурсов 

профессионального мастерства 

Консультац

ии 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по 

научно-

методической 

работе 

Заседания 

методических 

объединений 

Рекомендации 

II.Педагогические советы, семинары 

11.  Аналитико-планирующий педсовет.  

Анализ результатов. Задачи на новый учебный год. 

Заседание Август 2024 Директор Педагогическ

ий совет 

Протокол заседания 

педагогического 

совета 

12.  Повышение качества образования в рамках 

реализации магистрального направления  

«Знание» 

Заседание Октября 

2024 

Заместитель 

директора по 

учебной работе 

Педагогическ

ий совет 

Протокол заседания 

педагогического 

совета 

13.  Развитие педагогического мастерства в рамках 

реализации магистрального направления  

«Учитель-школьная команда» 

Заседание Январь 

2025 

Заместитель 

директора по 

научно-

методической 

работе 

Педагогическ

ий совет 

Протокол заседания 

педагогического 

совета 

14.  Организация воспитательного процесса в школе: 

традиции  новации 

Заседание Март 2025 Заместитель 

директора по 

воспитательной 

работе 

Педагогическ

ий совет 

Протокол заседания 

педагогического 

совета 

15.  Малый педагогический совет по допуску Заседание Май 2025 Директор Малый 

педагогическ

ий совет 

Протокол заседания  

16.  Организация стажировочной площадки для 

молодых педагогов 

Семинар В течение 

года 

Руководитель 

Клуба молодых 

педагогов 

«Полтинник» 

Заседание 

Клуба 

молодых 

педагогов 

«Полтинник» 

Программа 

мероприятия, 

регистрационный лист 



№  Содержание деятельности Формы 

работы 

Сроки Ответственный Где 

рассматрива

ется 

Результат 

17.  Организация серии внутришкольных 

методических семинаров для педагогов по теме: 

«С чего начинается проектная деятельность в 

школе» 

Семинар В течение 

года 

Заместитель 

директора по 

научно-

методической 

работе 

Совещание 

при 

заместителе 

директора по 

научно-

методической 

работе 

Программа 

мероприятия, 

регистрационный лист 

III. Работа с МО учителей –предметников, классных руководителей. 

18.  Организация  планирования  работы МО учителей-

предметников, классных руководителей 

Планирова

ние 

Сентябрь Заместитель 

директора по 

научно-

методической 

работе 

Заседание 

методическог

о совета 

План методической 

работы школы 

19.  Заседания методических объединений: 

Заседание № 1 

«Организационные вопросы работы 

методического объединения на 2024- 2025 

учебный год» 

 Обсуждение и утверждение плана 

методической работы на 2023/2024 учебный год. 

 Рассмотрение адаптированных рабочих 

программ учебных предметов, рабочих программ 

курсов внеурочной деятельности на 2024-2025 

учебный год. 

 Итоги промежуточной и государственной 

итоговой аттестации в 2024-2025 учебном году.  

 Рассмотрение перспективного плана 

повышение квалификации в 2024-2025 учебном 

году. 

Заседание Сентябрь 

2024 

Заместитель 

директора по 

научно-

методической 

работе 

Заседания 

методических 

объединений 

Протокол 



№  Содержание деятельности Формы 

работы 

Сроки Ответственный Где 

рассматрива

ется 

Результат 

 Аттестация педагогических кадров в 2024-

2025 учебном году. 

 Индивидуальные образовательные 

маршруты педагогов. 

 Наставничество. 

 Организация контрольно-диагностической 

деятельности: разработка, подбор, утверждение  

контрольно-измерительных материалов. 

 Ознакомление с Положениями:  

 О системе оценивания в соответствии с ФГОС 

ООП ООО,  ООП СОО. 

 О порядке ведения ученических тетрадей и их 

проверки. 

 Об организации домашней учебной работы 

учащихся. 

 О едином орфографическом режиме в 

начальной школе. 

 О системе оценивания в начальной школе в 

соответствии с ФГОС НОО и ФОП НОО. 

 О проведении уроков физической культуры, в 

том числе с обучающимися, освобождёнными от 

физических нагрузок. 

Заседание № 2  

«Контроль качества знаний-одно из важнейших 

средств повышения эффективности 

образовательной деятельности в условиях 

реализации действующих и обновлённых ФГОС» 

 Анализ результатов стартовой диагностики 

в 1-х, 5-х и 10-х классах. 

Заседание Ноябрь 

2024 

Заместитель 

директора по 

научно-

методической 

работе 

Заседания 

методических 

объединений 

Протокол 



№  Содержание деятельности Формы 

работы 

Сроки Ответственный Где 

рассматрива

ется 

Результат 

 Анализ результатов входной диагностики 

во 2–4-х, 6–9-х и 11-х классах. 

 Подведение итогов первой четверти. 

Адаптация учеников 1-х, 5-х и 10-х классов. 

Проблемы преемственности и пути их решения. 

 Итоги школьного этапа всероссийский 

олимпиады школьников. 

 Организация проектной и учебно-

исследовательской деятельности с обучающимися 

Заседание № 3 

«Совершенствование образовательного 

пространства для самореализации учителя и 

учащихся» 

 Ознакомление с федеральной 

государственной информационной системы «Моя 

школа» для последующего внедрения 

возможностей платформы в школьный процесс. 

 Выработка стратегии использования 

мобильных устройств связи в школе.  

 Организация проектной деятельности 

руководителей школьных проектов. 

 Изучение и обсуждения нормативных 

документов, методических материалов для 

подготовки выпускников к итоговой аттестации. 

 Организация эффективной подготовки к 

промежуточной аттестации. 

 Анализ пробных ОГЭ. 

Заседание Март 2025 Заместитель 

директора по 

научно-

методической 

работе 

Заседания 

методических 

объединений 

Протокол 

Заседание № 4  Заседание Май 2025 Заместитель 

директора по 

научно-

Заседания 

методических 

объединений 

Протокол 



№  Содержание деятельности Формы 

работы 

Сроки Ответственный Где 

рассматрива

ется 

Результат 

«Подведение итогов работы МО учителей в 2024-

2025 учебном году. Планирование работы МО на 

2025-2026 учебный год» 

 Обобщение положительного опыта 

учебной, воспитательной и методической работы 

МО учителей. 

 Самообразование – одно из форм 

повышения профессионального мастерства 

педагогов (Отчеты по темам самообразования) 

 Анализ итоговых контрольных работ и 

промежуточной аттестации. 

 Анализ работы МО учителей- 

предметников.  

 Планирование работы на новый 2024-2025 

учебный год 

методической 

работе 

20.  Организация и проведения  предметных декад Планирова

ние 

Сентябрь 

2024 

Руководители 

МО 

Заседания 

методических 

объединений 

Определены 

ответственные 

21.  Организация контрольно-диагностической 

деятельности: разработка, подбор, утверждение  

контрольно-измерительных материалов 

Практическ

ая 

деятельнос

ть 

В течение 

года 

Руководители 

МО 

Заседания 

методических 

объединений 

КИМы, график к/р 

22.  Изучение потребностей педагогов в 

информационно-методических материалах.  

Индивидуа

льная 

В течении 

года 

Заместитель 

директора по 

учебной работе 

Совещание 

при 

заместителе 

директора 

Заявки 

23.  Анализ работы и корректировка планов МО Планирова

ние 

В течении 

года 

Руководители 

МО 

Заседания 

методических 

объединений 

Аналитический 

материал 



№  Содержание деятельности Формы 

работы 

Сроки Ответственный Где 

рассматрива

ется 

Результат 

24.  Подготовка наградных материалов  Индивидуа

льная 

В течении 

года 

Заместитель 

директора по 

учебной работе 

Планерка Список 

IV. Работа по повышению квалификации и профессионального мастерства педагогов 

25.  Составление графика прохождения педагогами 

курсов повышения квалификации 

Планирова

ние 

Сентябрь 

2024 

Заместитель 

директора по 

научно-

методической 

работе 

Заседание 

методическог

о совета 

Перспективный план 

курсовой подготовки 

26.  Контроль за прохождением курсов повышения 

квалификации, корректировка плана повышения 

квалификации 

Консультац

ии 

В течении 

года 

Заместитель 

директора по 

научно-

методической 

работе 

Заседания 

методических 

объединений 

Организованное 

прохождение курсов. 

Получение 

удостоверений 

27.  Формирование базы тем и планов по темам 

самообразования педагогов 

Индивидуа

льная  

Октябрь 

2024 

Заместитель 

директора по 

научно-

методической 

работе 

Заседания 

методических 

объединений 

Планы 

самообразования 

педагогов 

28.  Организация работы по подготовке отчётов по 

самообразованию 

Обобщение 

опыта 

работы 

Май 2025 Руководитель 

МО 

Заседания 

методических 

объединений 

Обмен опытом 

29.  Организация работы по составлению и реализации 

индивидуальных образовательных маршрутов 

педагогов 

Индивидуа

льная 

работа 

Сентябрь 

2024 

Заместитель 

директора по 

научно-

методической 

работе 

Совещание 

при 

заместителе 

директора 

Реализованы 

индивидуальные 

образовательные 

маршруты педагогов 

30.  Организация работы проблемно-творческих групп 

(далее – ПТГ) 

Заседания В течение 

года 

Руководитель 

ПТГ 

Заседание 

ПТГ 

План работы, 

протоколы заседаний 

V. Аттестация педагогических работников 



№  Содержание деятельности Формы 

работы 

Сроки Ответственный Где 

рассматрива

ется 

Результат 

31.  Уточнение списка аттестуемых педагогических 

работников, в 2023/2024учебном году 

Планирова

ние 

Сентябрь Заместитель 

директора по 

научно-

методической 

работе 

Заседания 

методическог

о совета 

Перспективный план 

аттестации 

педагогических 

работников 

32.  Подготовка представлений на педагогических 

работников, аттестуемых на соответствие 

занимаемой должности. Работа школьной 

аттестационной комиссии 

Индивидуа

льная 

работа 

По графику Председатель 

аттестационной 

комиссии 

Заседание 

аттестационн

ой комиссии 

Заседание и 

протоколы АК 

33.  Изучение деятельности педагогов через 

документацию, посещение и анализ уроков 

Посещение 

уроков 

По графику Заместитель 

директора по 

научно-

методической 

работе 

Заседание 

аттестационн

ой комиссии 

Рекомендации 

педагогам 

34.  Индивидуальные консультации с педагогами по 

вопросам прохождения аттестации и оформлению 

документов по аттестации 

Консультац

ии 

По графику Заместитель 

директора по 

научно-

методической 

работе 

Совещание 

при 

заместителе 

директора  

Рекомендации 

педагогам 

VI. Работа с одаренными 

35.  Подготовка обучающихся к участию в городских 

предметных олимпиадах 

Индивидуа

льная 

работа с 

обучающим

ися 

В течение 

года 

Руководители 

МО 

Заседания 

методических 

объединений 

Участие обучающихся 

в мероприятиях 

36.  Участие в очных конкурсах по различным 

предметам городского и областного уровня 

Индивидуа

льная 

работа с 

обучающим

ися 

В течение 

года 

Руководители 

МО 

Заседания 

методических 

объединений

Участие обучающихся 

в мероприятиях 



№  Содержание деятельности Формы 

работы 

Сроки Ответственный Где 

рассматрива

ется 

Результат 

 Проток

ол 

 

37.  Участие в межвузовских олимпиадах Индивидуа

льная 

работа с 

обучающим

ися 

В течение 

года 

Руководители 

МО 

Заседания 

методических 

объединений

 Проток

ол 

 

Участие обучающихся 

в мероприятиях 

38.  Организация проектной , учебно-

исследовательской исследовательской работы с 

обучающимися 

Планирова

ние 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по 

научно-

методической 

работе 

Заседания 

методических 

объединений 

Участие обучающихся 

в мероприятиях 

39.  Подготовка к конференциям разных уровней. Индивидуа

льная 

работа с 

обучающим

ися 

В течение 

года 

Руководители 

МО 

Заседания 

методических 

объединений 

Участие обучающихся 

в мероприятиях 

 

 

 

 

 


		2024-10-29T11:14:09+0700
	г.Томск, ул.Усова д.68
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 50 Г. ТОМСКА




